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Souhrn:

Společenstva epigeických brouků byla studována na třech lesních biotopech

s různým managementem, v oblasti jižních Čech, okrese Písek, nedaleko obce

Zátaví. Vybrané plochy se nacházely na území Zátavského lesa. Jednalo se o tyto

biotopy: paseka, smrková školka (stáří 6 let) a smrkový les (stáří 50-70 let). Pro

odchyt biologického materiálu byla použita metoda zemních pastí. Celkem bylo

odchyceno a determinováno 1813 exemplářů a 63 druhů epigeických brouků.

Nejvyšší počet druhů i jedinců byl nalezen na biotopu smrkové školky (43 druhů,

786 exemplářů), následoval smrkový les (26 druhů, 550 exemplářů) a paseka

(35 druhů, 477 exemplářů). Většina druhů epigeických brouků z celkového počtu

63 druhů byla zařazena jako eurytopní. Dále bylo determinováno 15 adaptabilnějších

druhů a byl také nalezen jeden druh z reliktů I. řádu. Bylo zjištěno, že smrkový les,

který se zdá jako z hlediska sukcese vyspělejší než školka či paseka, neměl nejvyšší

počet druhů a jedinců brouků. Naopak největší počet druhů a jedinců byl zjištěn ve

smrkové školce. Index antropogenního ovlivnění prokázal poměrně silné

antropogenní ovlivnění všech zkoumaných biotopů z hlediska epigeických brouků.

Nejméně byla ovlivněna společenstva brouků smrkového lesa, následovaly smrková

školka a paseka. Z tohoto hlediska se potvrdilo, že intenzita managementu se nejvíce

projevila na společenstvech brouků paseky. Vzrostlý smrkový les měl nejmenší

antropogenní ovlivnění společenstev brouků.

Klí čová slova: společenstva; biodiverzita; epigeičtí brouci; biotopy; vliv

managementu; jižní Čechy (Písecko).

Summary:

Communities of epigeic beetles were studied on three forest habitats with the

different forms of management in South Bohemia area, Písek district, close from

Zátaví village. Selected areas were located in territory of Zátavský forest. There were

these habitats: clearing, young spruce forest stands (age 6 years) and spruce forest

(age 50-70 years). The method of pitfall trapping was used for biological material

capture. There were 1813 specimens and 63 species of epigeic beetles trapped

and determined. The highest number of species and individuals was found in spruce

young forest habitat (43 species, 786 specimens), than followed spruce mature forest

habitat (26 species, 550 specimens) and glade habitat (35 species, 477 specimens).

Most species of epigeic beetles from 63 aggregate number of species was classed like

eurytops. There were also 15 adaptable species determinated and it was found

1 genus of relict from I. degree too. It was found that spruce forest, which seems like

more mature in terms of succession than young forest or glade, had no highest

number of species and individuals. Conversely the largest number of species

and individuals was found in spruce young forest. Index of antropogenic influence

proved relatively strong antropogenic effect all studied habitats in terms of epigeic

beetles. Communities of beetles were least affected in spruce forest, than followed

young spruce forest and glade. From this point of view, intensity of management had

the most effect on glade´s communities of beetles. Mature spruce forest had the least

antropogenic influence on communities of beetles.

Key words: communities; biodiversity; epigeic beetles; habitats; management

effects; southern Bohemia (Písecko).
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1. Úvod

Lesy jsou jedním z největších bohatství naší vlasti, jsou jedním ze základních

složek životního prostředí. Lesy ovlivňují a zlepšují podnebí, vodní a půdní poměry,

vytvářejí přirozené prostředí pro mnohé druhy rostlin a živočichů i jejich

společenstev (Forst et al., 1985).

Lidskou činností v kulturní krajině byla pozměněna celá příroda. Až na

extrémní polohy (skály, vody, nejvyšší polohy hor) byly kdysi v našich přírodních

podmínkách všude lesy (Průša, 1990). Dle Němce a Hriba (2009) pokrývalo naše

území do 4. tisíciletí př. n. l. 90 % lesů pralesního charakteru.

Dnešní rozložení různých kultur v krajině je naopak výsledkem

dlouhodobého tlaku na les, který byl vytlačen na plochy nezpůsobilé k jinému

využití. Přesto v srdci Evropy zůstáváme jedním z mála států se značnou lesnatostí

(Průša, 1990).

Lesy v České republice pokrývají přibližně jednu třetinu území a jsou

definovány jako národní bohatství, představující nenahraditelnou a nezastupitelnou

složku životního prostředí. Jsou nejen zdrojem ekologicky obnovitelné suroviny -

dřeva, ale plní i řadu mimoprodukčních funkcí, prospěšných všem občanům, zvláště

v současných antropicky změněných podmínkách (Cikánková et al., 2001).

Na diverzitu lesních ekosystémů má významný vliv nejen vlastnosti lesního

porostu, ale také způsob lesního hospodaření. Ukazuje se, že pro některé žijící druhy

je pravděpodobně klíčovým faktorem lesní prostředí vůbec nenarušené lesnickým

hospodařením (Hošek, 2010).

Les představuje v přírodě druhově velmi bohaté společenstvo živých

organismů. I ten nejchudší les je domovem mnoha tisíců druhů živočišných skupin.

Živočichů je ve srovnání s rostlinnými druhy o mnoho více. Odhaduje se, že více jak

polovina živočichů představuje lesní druhy, žijící především v lesních biotopech.

Jsou přizpůsobeni různým životním podmínkám, které les vytváří a poskytuje.

Živočichové žijí v půdě okolo kořenů, v humusu v porostech mechů a na povrchu

půdy. Ve srovnání s ostatními biotopy poskytuje les živočichům o mnoho větší

životní prostor. To proto, že lesní prostředí vyniká velkou rozmanitostí, neboť

složky, podmiňující existenci života (světlo, voda, teplo, živiny), jsou tu zastoupeny

v různých poměrech a koncentracích. Jejich vzájemná kombinace pak ovlivňuje

bohatost a složení živočišného spektra. Během historického vývoje se mezi živočichy
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vytvořili vzájemné vazby, jak symbiotické, tak predační (potravní) v rámci potravní

pyramidy (Němec, Hrib, 2009).

Cílem této diplomové práce bylo na základě odběru vzorků epigeických

brouků na předem vytypovaných lesních biotopech s různým managementem

stanovit:

• druhovou diverzitu a aktivitu společenstev epigeických brouků na pokusných

plochách

• citlivost společenstev brouků k antropogenním vlivům

• hlavní faktory prostředí ovlivňující společenstva epigeických brouků na

lesních plochách s různým managementem

• indikátory vlivu člověka.

V neposlední řadě je nutné na základě literárních údajů porovnat vlastní

výsledky se strukturou společenstev epigeionu.

Diplomová práce je tedy zaměřena na výzkum biodiverzity společenstev

epigeických brouků v lesních ekosystémech a studií bezobratlých získaných odběrem

z vybraných ploch s různým managementem.
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2. Literární rešerše

Jelikož diplomová práce je zaměřena na biodiverzitu v ekosystémech

konkrétně lesních, tak v kapitolách 2.1 Ekosystém a 2.2 Les jako ekosystém uvádím

stručnou charakteristiku těchto pojmů.

2.1 Ekosystém

Pojem ekosystém se používá ve dvojím smyslu:

(1) V nejobecnějším pojetí ekosystém je každá soustava, v níž je přítomen alespoň

jeden živý prvek. Podle toho je tedy ekosystémem již izolovaná kolonie houby na

mikrobiologické misce nebo lidský jedinec s návaznými saprotrofními,

symbiotickými a parazitickými synuziemi uvnitř a na povrchu těla a jeho nejbližší

fyzickým prostředím.

(2) Ve speciálním případě ekosystém je strukturním a funkčním celkem, složeným ze

všech živých organizmů a abiotického prostředí v daném časoprostoru. V jiném

vyjádření lze za ekosystém považovat úhrn všech životních forem a jejich projevů

probíhajících v uvažovaném období v topograficky vymezeném prostoru (Jeník,

Pavliš, 2011).

Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších

předpisů je ekosystém funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí,

jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací

a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase (Zákon o ochraně

přírody a krajiny, 2010).

2. 2 Les jako ekosystém

Les je nejsložitějším a nejrozmanitějším suchozemským ekosystémem. Je pro

něj charakteristická větší druhová rozmanitost než u polí nebo luk. Lesní půda je na

rozdíl od půdy zemědělské pokryta trvalým rostlinným společenstvem a není

pravidelně obdělávána. Součástí koloběhu látek je odumřelé dřevo, které je


[…]


Silphidae, byla především v biotopu smrkový les (stáří 50-70 let). Toto enormní

zastoupení lze přiřknout tomu, že v daném biotopu byly ideální podmínky pro danou

čeleď. Další příčinou výskytu této čeledi je, že v zemních pastech byly ve

výjimečných případech nalezeny mrtvolky hlodavců, které přilákaly zástupce čeledě

Silphidae. Boháč (1999) uvádí, že drabčíci svou aktivitou i početností převažují

střevlíky, což se mi nepodařilo prokázat.

Nejhojněji vyskytujícím broukem se stal druh Poecilus cupreus (Linnaeus,

1758) (tab. 10) a to v celkovém počtu 369 jedinců. Irmler (2003) tento druh udává
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jako běžný pro většinu biotopů. Zjištění výrazné abundance daného druhu odpovídá

i výsledkům Luffa (2002).

Můj výzkum (sběr) byl prováděn pouze jednu sezónu, tudíž lze předpokládat,

že kdyby se výzkum opakoval, tak by se počet odchycených exemplářů a druhů mohl

změnit. A to na základě studie Rainio a Niemelä (2003), která uvádí, že na aktivitu

epigeických brouků má vliv počasí nebo populační cykly střevlíkovitých. Se

skutečností, že výkyvy v počtech odchycených střevlíků a drabčíků v průběhu let

jsou ovlivňovány populačními cykly, souhlasí i Porhajašová et al., (2008).

7. Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval vlivem managementu na biodiverzitu

společenstev epigeických brouků v lesních ekosystémech. Studii jsem provedl na

třech biotopech: paseka, smrková školka (stáří 6 let) a smrkový les (stáří 50-70 let),

na území Zátavského lesa, v okrese Písek v jižních Čechách. Výzkum jsem

uskutečnil metodou zemních pastí, pomocí kterých jsem sbíral materiál

v pravidelných intervalech v období od 29. dubna do 20. srpna roku 2012.

Na sledovaných biotopech bylo celkem nalezeno a řádně determinováno

1813 jedinců epigeických brouků, kteří se skládali ze 13 čeledí a 63 druhů.

Nejvyšší druhová rozmanitost a zároveň nejvyšší počet exemplářů byl zjištěn

na biotopu smrková školka (stáří 6 let), kde bylo determinováno 43 druhů a sebráno

786 jedinců, což představovalo 43,35 % všech nalezených vzorků. Na biotopu

smrkový les (stáří 50-70 let) bylo identifikováno 26 druhů, což prezentovalo nejnižší

druhové spektrum napříč všemi sledovanými biotopy. Nacházelo se zde 550 ks

brouků. Nejnižší jedincové zastoupení bylo objeveno na biotopu paseka, kde tato

hodnota dosáhla čísla 477 ks epigeických brouků a v procentuálním vyjádření to

činilo 26,3 %. Na tomto biotopu bylo determinováno 35 druhů.

Celkově bylo na biotopech identifikováno 47 eurytopních druhů E, které

nemají často žádné zvláštní nároky na charakter a kvalitu prostředí. Dále bylo

determinováno 15 druhů adaptabilních jedinců R2, kteří obývají stanoviště středně

ovlivněné člověkem. Byl nalezen také jeden druh s nejužší ekologickou valencí,

mající v současnosti charakter reliktů R1. V rámci všech sledovaných biotopů je

nejzřetelnější převaha eurytopních druhů nad adaptabilními, což indikuje určitou
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degradaci prostředí. V této souvislosti zde působí paradoxně výskyt jednoho

reliktního druhu. Jeho přítomnost však svědčí o pokročilém sukcesním stádiu a jisté

stabilitě některých habitatů na daném území.

Na základě procentuelního zastoupení expanzivních druhů vůči reliktům, byl

vypočítán index antropogenního ovlivnění (ISD) společenstev na jednotlivých

biotopech. ISD na biotopu paseka činil 2,2 %, na biotopu smrková školka (stáří 6 let)

4,3 % a ve smrkovém lese (stáří 50-70 let) 8,45 %. Na základě zjištěných dat lze

konstatovat, že všechny sledované biotopy podléhají vysoké míře antropogenního

ovlivnění.

Závěrem lze prohlásit, že rozdílný management má nezanedbatelný vliv na

biodiverzitu lesních ekosystémů. Ze zkoumaných ploch, nejlépe co do aktivity

i početnosti druhů vyšel biotop smrková školka (stáří 6 let) a to i přes značné

antropogenní zásahy v minulosti. V současné době je ale oplocen, a už tři roky zde

nedochází k žádnému přímému lidskému zásahu.

Současné lesní ekosystémy jsou ve stavu značně vzdálenému přirozenému

stavu. Tento stav je důsledkem historického hospodářského využívání převážné části

území, ale i důsledkem současného managementu lesa. Je možné předpokládat, že při

zachování dostatečné biodiverzity přírodních biotopů diferencovaně podle stupňů

přirozenosti nebudou živočišné druhy existenčně ohrožovány ve vazbě na určitý

soubor lesních typů, ale spíše ve vazbě na lokalitu, jejich výskyt a životní areál.
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Foto 2 Biotop paseka (zdroj: Petr Stluka, 14. 7. 2012)

Foto 3 Biotop smrková školka (stáří 6 let) (zdroj: Petr Stluka, 14. 7. 2012)
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Foto 4 Biotop smrkový les (stáří 50-70 let) (zdroj: Petr Stluka, 14. 7. 2012)

Foto 5 Past na biotopu paseka - těsně před vybráním (zdroj: Petr Stluka, 14. 7. 2012)
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Foto 6 Vysypaná zemní past z biotopu smrkový les (stáří 50-70 let) (zdroj: Petr

Stluka, 14. 7. 2012)

Foto 7 Třídění nasbíraného materiálu (zdroj: Petr Stluka, 14. 7. 2012)