Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012-2013
Název práce: Vliv managementu na biodiverzitu lesních ekosystémů – epigeičtí brouci na vybraných biotopech Písecka

Student: Bc. Petr Stluka
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč DrSc.
Oponent: Mgr. Zdeněk Kletečka
Pracoviště oponenta: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 6) Jediná zásadní připomínka je, že autor **chybuje** v určování. I přesto, že jsem sbíraný materiál neviděl a na fotce, která je **převzatá** z internetu, je druh asi dobře určený, mohu tvrdit ze znalosti bionomie a **rozšíření** druhů, že zde jako chrobák velký *Geotrupes stercorarius* je určen **druh chrobák lesní** *Anoplotrupes stercrosus*, který je častější a hlavně který se vyskytuje v **lese**. I kdyby se jednalo o typ *Geotrupes stercorarius*, tyto druhy jsou větší než **chrobák lesní** *Anoplotrupes stercrosus* potom by mohlo jít nejpravděpodobněji o *Geotrupes spiniger*, který je rozšířen na pastvinách v Budějovické a Třeboňské pánvi, na Novohradsku a Písecku. Chrobák velký *Geotrupes stercorarius* je v jižních Čechách na Šumavě a v nejvyšších partiích Blanského lesa. Hlavně velcí chrobáci rodu *Geotrupes* najsou v lese, jsou na pastvinách.

- 7) str. 40 Smrková školka stáří 6 let nejasná terminologie. Lesnické terminologie zná mlazinu tj. plocha vysázená stromky. Je-li prostor oplocen může použít slovo **oplocenka**. Jde-li o plochu s vysemeněnými stromky, lze to nazývat náletem. Školka je pěstební zařízení, které je vždycky oploceno, většinou je u něj nějaká stavba, kde je uloženo nářadí, stroje atd. zde se pěstují sazeničky stromků, tam se neudává věk.. Těžko tam lze umístit pasti, když se plocha obdělává (orá, pleje a podobně). Takže **patrně se bude jednat o smrkovou mlazinu ve věku 6 let.**
- 8) Podle mého názoru, rozdělení RI, RII, E je rozpracováno u střevlíků, drabčků, vodních brouků mým přičiněním u krasců. Nevybavuji, si rozpracování u dalších čeledí. Kde jste získal údaje např. u *Dalopius marginatus* RII. Domnívám se, že na stanovení těchto kategorií je třeba širší znalosti bionomie, rozšíření a výskytu daného druhu v celém areálu, potažmo v Evropě, naší republice i potom to nemusí být úplně perfektní.
- 9) str. 55 „Z hlediska druhového a jedincového zastoupení adaptabilnějších druhů R2 na jednotlivých zkoumaných plochách“. Co to je jedincové zastoupení, nebylo by vhodnější jednotlivé zastoupení ?
- 10) např. str. 64 „*Carabus hortensis hortensis* (Linnaeus, 1758)“ Autoři popisu druhů se píšou do závorky, pokud druh popsali v jiném rodě, a někdo tento druh přesunul do jiného rodu, nebo dodatečně byl popsán nový rod, do kterého tento druh přešel. Jelikož rod *Carabus* popsal již Linné, v závorce to být nemá. A tak je to u všech ostatních druhů co uvádíte. V závorce má být jen něco, že jsou všechny druhy v závorce to je špatně.
- otázky k obhajobě:
1. Proč myslíte, že největší množství druhů i kusů jste zaznamenal v 6- leté smrkové mlazině ?
2. Jak jste stanovil R2 pro kovařika *Dalopius marginatus* ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta